



فریدون آژند

کارشناس افغانستان

وزارت خارجه ایالات متحده آمریکا اعلام کرده تلاش‌های این کشور برای اجرای همه مفاد توافق صلح دوحه همچنان ادامه دارد. در اطلاعیه خبری که به منظور اعلام بازشدن بخش اختصاصی «الحاق به خانواده» برای مهاجران افغان در وب‌سایت این وزارتخانه منتشر شد، بر این موضوع نیز تأکید شد که دولت آمریکا از ایجاد یک حکومت فراگیر در افغانستان حمایت می‌کند. وزارت خارجه آمریکا در این اطلاعیه خبری اعلام کرد: «تعهد ما به مردم افغانستان پایدار است. ما به فشار برای انتقال منظم قدرت به یک دولت فراگیر با حمایت گسترده به‌ویژه از زنان و اقلیت‌ها، ادامه خواهیم داد. ما از هر ابزار دیپلماتیک، اقتصادی، سیاسی و کمکی که در اختیار داریم، برای حمایت از حقوق اساسی همه افغان‌ها استفاده خواهیم کرد؛ حمایت از دسترسی مستمر به خدمات بشردوستانه در افغانستان و اطمینان از این مسئله که طالبان به تعهدات خود عمل می‌کنند.»

منظور دولت آمریکا از آنچه «تعهد به مردم افغانستان» مطرح کرده، توافق صلح دوحه است که در فوریه ۲۰۲۰ میان دولت آمریکا و گروه طالبان در دوحه قطر

مذاکره گروه ۲۰ بر سر قطع‌نامه علیه روسیه

# دیدار جاسوسان در آنکارا

سران گروه ۲۰ از زمان حمله روسیه به اوکراین در ماه فوریه است. با وجود درخواست‌های اندونزی به عنوان میزبان، برای اتحاد اعضا و تمرکز بر حل مشکلات اقتصاد جهانی مانند تورم، امنیت غذایی و انرژی، سایه جنگ روسیه در اوکراین بر این نشست سنگینی می‌کند.

در نسخه‌ای از پیش‌نویس ۱۶صفحه‌ای که به دست رویترز رسیده، آمده است: «بیشتر اعضا جنگ در اوکراین را به‌شدت محکوم و تأکید کردند که این جنگ به رنج انسانی عظیم و شدید شکستندگی موجود در اقتصاد جهانی منجر می‌شود». به نظر می‌رسد این دیدار برای پیش‌نویس را همه رهبران حاضر در نشست امضا نکرده‌اند و به احتمال زیاد با مخالفت روسیه روبه‌رو خواهد شد. برخی از دیپلمات‌ها گفته‌اند که تصمیم‌گیری درمورد این قطع‌نامه تا قبل از چهارشنبه بعید است. یک مقام آمریکایی پیش‌تر گفته بود که ایالات متحده انتظار دارد گروه ۲۰ جنگ روسیه در اوکراین را تأثیر آن بر اقتصاد جهانی را محکوم کند. ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین نیز در یک سخنرانی مجازی در این نشست گفت که اکنون زمان توقف جنگ روسیه در کشورش براساس طرحی «عادانه و براساس منشور سازمان ملل و قوانین بین‌المللی» است. او در عین حال درخواست کرد ایمنی نیروها هسته‌ای زاپوریژیا تأمین و برای منابع انرژی روسیه محدودیت‌های قیمتی اعمال شود و طرح صادرات غلات گسترش یابد. زلنسکی خطاب به رهبران حاضر در نشست گروه ۲۰ گفت: «لطفاً راه خودتان را انتخاب کنید. ما با هم مطمئناً فرمول صلح را اجرا خواهیم کرد.»

جوکو ویدودو، رئیس‌جمهوری اندونزی، با وجود اختلاف‌های عمیق بر سر جنگ، این اجلاس را با درخواست اتحاد و اقدام مشخص به منظور بهبود اقتصاد جهانی آغاز کرد. او گفت: «برای نجات جهان به همکاری نیاز است. ما هیچ گزینه دیگری نداریم. گروه ۲۰ باید وضعیت اقتصادی را بهبود دهد. ما نباید جهان را به قطعات مختلف تقسیم کنیم. نباید اجازه دهیم که جهان به جنگ سرد دیگری وارد شود.» گروه ۲۰ شامل کشورهای آرژانتین، استرالیا، برزیل، کانادا، فرانسه، آلمان، هند، اندونزی، ایتالیا، ژاپن، مکزیک، روسیه، عربستان، آفریقای جنوبی، کره جنوبی، ترکیه، بریتانیا، ایالات متحده آمریکا و اتحادیه اروپاست که بیش از ۸۰ درصد تولید ناخالص داخلی جهان، ۷۵

امضا شد. در این توافق، به صورت واضح خاطرنشان شد که طالبان به‌عنوان یک طرف توافق، پس از خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان مذاکرات با افغان‌ها را برای ایجاد یک دولت فراگیر آغاز خواهند کرد.

در متن این توافق آمده است: «تعهدات امارت اسلامی افغانستان [که ایالات متحده آن را یک دولت نمی‌داند و به‌عنوان طالبان شناخته می‌شوند] تا زمان تشکیل حکومت اسلامی جدید پس از توافق افغانستان که طبق گفت‌وگو و مذاکرات بین‌الافغان تعیین می‌شود، در چارچوب این توافق در مناطق تحت کنترل آنان اجرا می‌شود.»

هرچند تعدادی از سیاستمداران افغان از جمله دولت وقت افغانستان که اشرف غنی در رأس آن قرار داشت، می‌گفتند توافق دوحه بخش‌های پنهانی هم دارد که علنی نشده است، این توافق بر ایجاد یک دولت فراگیر تأکید داشت.

با این حال پس از آغاز روند خروج نیروهای آمریکایی، طالبان کم‌کم از اجرای تعهدات خود سر باز زدند. آنان برخلاف تعهدشان مبنی برای کاهش حملات

# ایالات متحده و دولت فراگیر در افغانستان

و تهاجم به شهرها، بر آتش جنگ دمیدند و شهرهای افغانستان را یکی پس از دیگری تصرف کردند و اواسط آگوست ۲۰۲۱ پس از تصرف حدود ۷۰ درصد از خاک افغانستان، به پشت دروازه‌های کابل رسیدند.

طالبان چهاردهم آگوست ۲۰۲۱ وقتی تقریباً تمام کابل را محاصره کرده بودند، اعلام کردند که تا زمان به نتیجه رسیدن مذاکرات صلح، به شهر کابل وارد نمی‌شوند و قرار شد در روز ۱۵ آگوست هیئتی از سیاستمداران افغان که در میان آنها اعضای دولت و تعدادی از چهره‌های سیاسی خارج از دولت نیز حضور داشتند، به دوحه بروند و روند مذاکرات صلح برای انتقال قدرت را آغاز کنند؛ اما با فرار اشرف غنی از کابل و درهم‌شکستن نظم نیروهای امنیتی افغانستان، طالبان به بهانه حفظ امنیت شهروندان کابل، به این شهر وارد شدند.

این‌گروه پس از چند روز، کابینه خود را که در آن هیچ‌کس جز اعضای این گروه حضور نداشت، معرفی کرد. با بلندشدن صدای اعتراض‌های بین‌المللی درباره اقدام طالبان، رهبران این گروه گفتند که کابینه تشکیل‌شده «حکومت سرپرست»



۴۰۰ مورد جنایت جنگی روسیه

ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین ساعاتی پس از آزادی خرسون، از این شهر مهم در شرق اوکراین بازدید کرد. خرسون از نخستین شهرهای اوکراین بود که به کنترل نیروهای نظامی روسیه درآمد و برای هشت ماه در اشغال آنها بود. رئیس‌جمهوری اوکراین پیش از سفر به شهر خرسون در یک سخنرانی تلویزیونی، نیروهای نظامی روسیه را به ارتکاب جنایات جنگی پیش از عقب‌نشینی از این شهر متهم کرده بود. او گفت که نیروهای اوکراینی بیش از ۴۰۰ مورد جنایت جنگی را که روسیه در طول هشت ماه اشغال این شهر مرتکب شده‌اند، جمع‌آوری کرده‌اند. زلنسکی با اشاره به کشف اجساد نظامیان و غیرنظامیان کشته‌شده، گفته بود که ارتش روسیه همان «وحشیگری‌هایی» را که در سایر مناطق اوکراین مرتکب شده بود، در شهر خرسون هم بر جای گذاشت. روسیه این موضوع که نیروهایش غیرنظامیان اوکراینی را هدف قرار داده‌اند یا در مناطق اشغالی مرتکب جنایت جنگی شده‌اند، تکذیب می‌کند. پیش‌تر مقام‌های اوکراینی از کشف گورهای دسته‌جمعی در شهرهای آزاد شده و وجود آثار شکنجه روی اجساد مدفون در این گورها خبر داده بودند. مقام‌های اوکراینی بر این نظردند که مسکو باید درمورد این گورهای دسته‌جمعی پاسخ‌گو باشد. عقب‌نشینی نیروهای نظامی روسیه از خرسون یک شکست برای مسکو است که تسلط این کشور بر جنوب اوکراین را به شدت تضعیف می‌کند. این عقب‌نشینی حدود شش هفته پس از الحاق خرسون و سه منطقه دیگر اوکراین به روسیه انجام شده است.

درصد تجارت بین‌المللی و ۶۰ درصد از جمعیت جهان را تشکیل می‌دهند. حمله روسیه به اوکراین باعث شد برخی از رهبران غربی درخواست کنند دعوت از رئیس‌جمهوری روسیه پس گرفته شود، اما اندونزی از این امر امتناع کرد؛ با این حال، مسکو اعلام کرد که پوتین فرصت ندارد در این نشست شرکت کند و به جای او، سرگی لاوروف، وزیر خارجه، عازم اندونزی شد. در آستانه این اجلاس، جو بایدن، رئیس‌جمهوری ایالات متحده و ششی جین‌پینگ، رئیس‌جمهوری چین، با هم دیدار کردند که در آن، با وجود اختلاف‌های زیاد، متعهد شدند با یکدیگر ارتباطات بیشتری داشته باشند. این اولین دیدار رهبران دو کشور از زمان

وظیفه حکومت در تأمین معیشت مردم از نگاه قرآن

۲- نظارت و مبارزه با مفساد اقتصادی؛ یکی از شیوه‌های تأمین معیشت مردم، بستن کلوکاه‌های فساد اقتصادی است. زمامداران حکومت اسلامی باید به تعبیر آیه ۱۵ سوره مبارکه یوسف «حَفِظْ» باشند و با برنامه‌ریزی دقیق، تدبیر و دوراندیشی و همچنین استفاده از تجربه روز دانش بشری، بسترهای لازم را برای رونق کسب‌وکار و فعالیت‌های اقتصادی شفاف و روشن فراهم کنند. بنابراین مواردی مانند احتکار، ثروت‌اندوزی و کم‌فروشی در یک حکومت اسلامی برخلاف شریعت اسلام و آيات و روایات است. همچنان که امام علی علیه‌السلام در نامه ۵۳ خود به مالک اشتر، وقوع احتکار را ناشی از ناتوانی حکومت برشمرده و در نامه‌ای به رفاعه بن شداد دستور می‌دهد با مرتکبان احتکار به شدت برخورد کنند. به علاوه آیات ۱ تا ۳ سوره مطففین ناظر به کم‌فروشی است:
﴿وَيْلٌ لِّلْمُطَفِّفِينَ﴾ (۱)
لَّذِينَ إِذَا اكْتَالُوا عَلَى النَّاسِ يَسْتَوْفُونَ

خواهد بود و تا زمان ایجاد دولت فراگیر، کشور را اداره خواهد کرد؛ اما پس از شکل‌گیری حکومت طالبان، این گروه تعهدات خود را فراموش کرد و برخلاف مفاد توافق صلح قدم برداشت.

در یک سال گذشته با اینکه این گروه بارها اعلام کرد که در افغانستان دولت فراگیر ایجاد خواهد شد، کوچک‌ترین اقدامی در این زمینه صورت نداد و تنها تعداد انگشت‌شماری از چهره‌های خارج از این گروه را در مناصب پایین به کار گرفت تا وانمود کند رژیم طالبان یک دولت فراگیر تشکیل داده است.

نتیجه این رویکرد طالبان به رسمیت شناخته‌نشدن دولت‌شان نزد جامعه جهانی است. گروه طالبان بارها اعلام کرده‌اند که به مفاد توافق صلح دوحه عمل کرده‌اند؛ اما شواهد نشان می‌دهد که در این راستا، هیچ قدمی برداشته نشده است. دیدگاه وزارت خارجه آمریکا درمورد تلاش برای ایجاد دولتی فراگیر در افغانستان هم اگرچه با استقبال افغان‌ها روبه‌رو شد، نمی‌تواند این واقعیت را که هنوز برای تحقق چنین تلاشی، هیچ کاری انجام نشده است، کتمان کند.

ادامه از صفحه اول

## ملازمه شهروندمداری و خشونت‌پرہیزی

۳- گفت‌وگوروزی در عین رواداری، تکتژی‌پذیری و همبستگی باوجود پذیرش تفاوت‌ها یک راه‌کار اطمینان‌بخش برای تحقق آرزوهای ملی است. هنر جامعه مدنی ایران است که دورانیدیشی، ملی‌گرایی و ایران‌دوستی را همواره با خوانشی صلح‌جو و مداراگرا خواسته و حقوق بشر و کرامت انسانی را دیرینه‌تر از همه تمدن‌ها پروریده است. اگر جان و عمر همه ایرانیان را عزیز و شیرین بدانیم و در آینه خرد و دانایی متکی به اندیشه فکورانه تمدنی خود از پس قرن‌ها تجربه اندوخته بگیریم و تاریخ و جغرافیای پرفرازوفرود تبارمان را به نسیان نسپریم، لاجرم مدارا و کت‌وگو و باز هم گفت‌وگو را راه‌حل ساختن ایرانی بهتر برای همه ایرانیان خواهیم پنداشت.

۴- تخریب و دوقطبی‌سازی، خشم‌آوری و خشونت‌گرایی در هر لباس و با هر توجیه در آوردگاه فرهنگی و فرزانگی ایران‌زمین جایی ندارد. نه توسل به زور و خشونت قابل پذیرش است نه خشونت به هر اسامی صواب است. رفتار مدنی هم از دولت و هم از شهروند معترض مورد انتظار است. دولت-ملتی در تراز حکومت قانون و تکریم حقوق بشر.

۵- در این مقوله توجه به ریشه‌های خشونت ضروری است. در توصیه به خشونت‌پرہیزی شرط اول قدم تأکید بر بازنگری ساختارهای استماع صدای معترضان است. نباید غافل شد که بذر خشونت در نگاه حذفی و تبعیض و تحقیر و خودحق‌پنداری‌های یک‌سویه است.

۶- تنها و تنها راه چاره، احترام به حقوق بشر و تکریم حق تعیین سرنوشت و بازکردن مجاری گفت‌وگوی اثربخش برای تغییر در مسیری است که نوآوری و مدرن‌سازی ساختارها و هنجارها را در سپهر زیست‌بوم مجازی عصر جدید مطالبه می‌کند. به حق بشر و شهروندی، حریم خصوصی و حقوق عمومی احترام بگذاریم که خیرها در آن است. ارتقای حقوق انسانی و به‌رسمیت‌شناختن همه گونه‌های شهروندی و صدای همه را شنیدن و اصلاح ساختارها و رفتارها و هنجارها می ضرورت است. اما اصلاح از راه مدنی و گفت‌وگو و راه‌های غیر خشن.

۷- بازنگری‌ها و باآزایی‌ها در نظام حقوقی نامتعطف ضروری است. باید ساختارها طوری چیدمان شود که تغییر ممکن باشد. قانون اساسی و قانون عادی و همه ساختارهای رسمی و نهادی در خدمت «شهروند حق‌دار» باشند، نه بالعکس.

۸- درک «موقعیت شهروندی» مدرن مهم‌ترین خصلت گفت‌وگو در برهه حاضر است. ملاحظات حقوقی، جامعه‌شناختی و انسان‌شناختی نسل امروز اقتضا دارد شهروندی را با مشارکت سیاسی و حق تعیین سرنوشت با محک حقوق بشر اززیایی کنیم. همه اهمیت حکمرانی برای این است که رنج‌های مردم را کاهش دهد و باید به این سمت حرکت کنیم که نظام حقوقی و سیاسی ما شهروندان را تکریم کند و حق حق‌داشتن را با این عیار به رسمیت شناسد. شهروند آرام و بی صدا بودن فضیلت مدنی نیست. دولت-شہری در آرامش است که به حق و شهروند محق احترام بگذارد. باب گفت‌وگو را باز کنیم مشروط بر اینکه اثربخشی و تغییرپذیری اطراف گفت‌وگو حول محور «خیر عمومی» تأمین شود. به احترام آزادی و حقوق بشر، به خشونت، تخریب، تحمیل و تصلب نه بگوییم.

(۲)
وَإِذَا كَأُولِهِمْ أَوْ وُزُوهُمُ يُحْسِرُونَ (۳)؛
«وای بر کم‌فروشان، آنان که وقتی برای خود پیمانہ می‌کنند، حق خود را به‌طور کامل می‌گیرند؛ اما هنگامی که می‌خواهند برای دیگران پیمانہ یا وزن کنند، کم می‌گذارند. البته باید توجه داشت وظیفه دولت در تأمین معیشت، نباید سبب رخت، سستی و بی‌انگیزگی افراد جامعه شده و آنان را از کار شبانه‌روزی و اشتغال در جهت کسب روزی حلال باز دارد. هستی جولانگاہ تلاش، فعالیت و کسب‌وکار مشروع است. همچنان که خداوند در آیه ۳۹ سوره نجم می‌فرماید:
وَأَنْ تَبْسُرَ لِلَّذِينَ إِلاَ مَا سَعَى؛
یعنی برای انسان جز آنچه تلاش کرده، بهره دیگری نیست. به علاوه خداوند در آیه ۷ سوره انشراح می‌فرماید:
فَإِذَا فَرَغْتَ فَانصَبْ؛
پس هنگامی که از کار مهمی فارغ می‌شوی، به کار و فعالیت دیگری بپرداز. بر این اساس، مطابق احکام شریعت اسلام، انسان در کنار کارهای معنوی و الهی، همواره باید در حال کوشش و تلاش برای کسب روزی حلال باشد که این امر نیز نوعی عبادت محسوب می‌شود.

<p>دانشنامه فارغ التحصیلی <b>اینجناب طاهره علی محمدی</b> فرزند علی اصغر به شماره شناسنامه ۱۸۰۶ و شماره ملی ۰۰۵۴۴۳۴۷۳۴ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته الهیات و معارف اسلامی صادره از واحد دانشگاهی تهران شمال مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود دانشنامه را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال به نشانی: تهران_بزرگراه شهید بابایی (غرب به شرق) خروجی حکیمیه_ خیابان شهید صدوقی_بلوار وفادار_ دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال ارسال نماید.</p>	
--	--

<p>مدرک گواهی فارغ التحصیلی <b>اینجناب زهرا محبی آشتیانی</b> متولد ۱۳۴۲ فرزند حسین به شماره شناسنامه ۶۱۷۳ و کد ملی ۰۷۵۹۷۵۶۷۱ صادره از تهران در مقطع کارشناسی ارشد رشته مدیریت اجرایی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد سنجده به شماره ۲۱۱۴۳ مورخ ۱۴۰۱/۰۴/۱۲ مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. از یابنده تقاضا می گردد اصل این مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد سنجده به نشانی کردستان- سنندج - سه راه ادب ارسال نمایند.</p>	
--	--

<p><b>برگ سبز خودروپژو207</b> رنگ مشکی متالیک مدل ۱۴۰۱ به شماره پلاک ایران ۶۱_۳۵۷ و ۵۷ و شماره موتور 185B0006618 و شماره شاسی NAAR434E9NJ246865 به نام <b>پیان صالحی</b> مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.</p>	
--	--

<p>اصل مدرک دانشنامه لیسانس <b>اینجناب مژگان سہباله</b> به کد ملی ۱۸۱۸۱۸۷۹۹۱ فرزند علی از دانشگاه علوم پزشکی کرمان مقطع کارشناسی در رشته پرستاری مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.</p>	
--	--

<p><b>کارت خودروپژو206SD-TU5</b> رنگ سفیدروغنی مدل ۱۳۹۳ به شماره پلاک ایران ۸۸_۶۷۸ د ۹۴ و شماره موتور 163B0069683 و شماره شاسی NAAP41FD0EJ669481 به نام <b>مرتضی مختاری</b> مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.</p>	
---	--

<p><b>کارت هوشمند کامیون کمپرسی لیلاند</b>مدل ۱۳۶۰ به شماره پلاک ۱۴۶ ع ۸۱ ایران ۵۵ به شماره موتور ۸۱۴۲۱۰۷ و شماره شاسی ۰۲۰۱۵۰۸۱ و شماره هوشمند ۲۷۱۰۴۰۳ به نام <b>محمد نیک پایان متین</b> مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.</p>	
--	--

نکته مهمی که در مفهوم مدارا مستتر است، این است که مدارا، مسئولیت فرد یا

گروهی است که دست بالا را داشته باشد. مثلاً در مشکلات بین والدین و فرزندان، انتظار

می‌رود که والدین با فرزندان خود مدارا کنند؛ در ارتباط بین موجر و مستاجر، بین رئیس

و مرنوس، بین مربی و ورزشکار و… انتظار می‌رود که افراد گروه اول نسبت به گروه دوم

مدارا کنند. بخش دیگری از مفهوم مدارا به تحمل نظر مخالف مربوط می‌شود؛ اگر این جمله رزا لوگزیمریک که آزادی یعنی آزادی مخالف، در فضای رواداری به کار گرفته شود، به این معنی خواهد بود که اگر افراد، گروه‌ها یا تشکیلاتی که از جایگاه قدرت برخوردار هستند، نسبت به انتقادها، اعتراض‌ها و پیشنهادهای اعضای تحت مدیریت خود روجه تدافعی نداشته باشند و زمینه گفت‌وگوی بیشتر برای درک دوجانبه مسئله

را فراهم کنند، دال بر آن است که واجد مدارهای اجرایی لازم برای پرداخت عملیاتی

به مدارا هستند. به این ترتیب والدین، موجرین، رؤسا، مربیان و دولت‌های مدارامحور

گوش شنوایی نسبت به نقد، شکایت و اعتراض داشته و در قدم بعدی سعی می‌کنند

زمینه جلب حمایت آنان را فراهم کنند. البته همیشه قرار نیست حرف فرزند، مستاجر، مرنوس، ورزشکار و مردم به کرسی بنشیند، ولی وقتی که خواسته، منطقی و بجا باشد، پیامد مدارامحوری این خواهد بود که تغییرات لازم ایجاد شود. شاید بهتر باشد که ختم

کلام در پاسداشت روز مدارا را به استاد اسخند وگاداریم، آنجا که می‌فرماید: آسایش دو

گیتی تفسیر این دو حرف است/ با دوستان مروت با دشمنان مدارا.